
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 794 DEL 26/04/2023

OGGETTO: UFFICI LARGO G. CARDUCCI Lavori di M.O. per tinteggiatura e riparazione
infissi ufficio 2 piano. Prenotazione della spesa, importo complessivo € 2.216,59 di cui
€ 1.816,88 per lavori ed € 399,71 per IVA

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto n. 32 del 20/03/2023 del Presidente della Provincia di Benevento che ha attribuito all’ing.
Salvarore Minicozzi l’incarico di Dirigente del Settore Edilizia Pubblica e Scolastica;

PREMESSO CHE:
 L’ufficio della sede di Largo G.Carducci, sito al secondo piano, e indicato nella planimetria della perizia

di stima non è in perfette condizioni igieniche e di sicurezza in quanto gli infissi, le tapparelle e la tenda
parasole sono molto rovinati, le pareti e il soffitto sono molto sporchi e impolverati e le plafoniere non
sono a norma e non garantiscono un illuminazione sufficiente.

 a seguito della nuova organizzazione degli uffici e dell'arrivo di nuovi dipententi è necessario prevedere
piccoli adattamenti redistributivi degli ambienti.

ATTESO CHE:
 Al fine di garantire le condizioni igieniche e di sicurezza minimi, l’ufficio necessita dei seguenti

interventi:
 Tinteggiatura delle pareti;
 Revisioni degli infissi e delle tapparelle;
 Sostituzione delle tende;
 Sostituzione dei corpi illuminanti (plafoniere);
 Apertura di una nuova porta;
 la perizia elaborata dall’ufficio tecnico provinciale, predisposta per l’espletamento della procedura di

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma a) del Dlgs. 50/2016 elenca la tipologia degli interventi,
quantità e costi, applicando i prezzi della tariffa delle Opere Pubbliche della Regione Campania,
ammonta a complessivi € 4.122,66 compreso I.V.A. al 22,00%, come indicato nel seguente quadro
economico riepilogativo:

A) importo lordo dei lavori a.1) € 3.379,23

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione



2

- I V A sui lavori 22% € 743,43

TOTALE (A+B) € 4.122,66

CONSIDERATO CHE:
 si rende urgente procedere all’affidamento dei lavori al fine di consentire il ripristino delle condizioni

minime di igiene e di sicurezza sui luoghi di lavoro;
 dell’art. 36 comma a) del Dlgs. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento

diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro;

ACCERTATO CHE:
 la qualificazione dei lavori in appalto , ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e D.P.R. 207/2010, per le parti ancora

vigenti, è la seguente:
Importo € 3.379,23 – Categoria: OG1, prevalente a qualificazione non obbligatoria;

DATO ATTO CHE:
 la procedura di affidamento avviene in modalità interamente telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs.

50/2016, mediante l’utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement DigitalPA Acquisti
Telematici, all’indirizzo https://provincia-benevento.acquistitelematici.it.

 i lavori da eseguire rientrano nella fattispecie di cui dell’art. 36 comma a) del Dlgs. 50/2016;
 con la presente determinazione si intende avviare il procedimento di affidamento ai sensi dell’art. 36

comma a) del Dlgs. 50/2016 che si concluderà con l’aggiudicazione definitiva dei lavori e la stipula del
contratto;

VISTO:
 l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 secondo cui prima dell’avvio della procedura di affidamento

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 il D.Lgs. 50/2016;
 il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, per le parti non abrogate;
 che la spesa complessiva di € 4.122,66 può essere prenotata sul capitolo 2508 del bilancio 2023;

VISTI E RICHIAMATI:
 L’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministre dell’Economia e delle Finanze,
sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;

 L’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato”;

 L’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un



3

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione

2021-
 2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato

approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP

2022/2024, la n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024 e la n.

 19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei
LL.PP. e del programma biennale dei beni e servizi;

DATO ATTO

 della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con
modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,
1. di approvare la perizia di stima per tinteggiatura e riparazione infissi ufficio 2 piano, redatto dai tecnici del
Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica dell’importo complessivo di €4.122,66 di cui € 3.379,23 per
lavori ed € 743,43 per IVA;
2. di dare atto che si procederà, con successivo provvedimento, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificata dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,
previa richiesta di offerta agli operatori economici iscritti negli elenchi della Provincia di Benevento, sulla
piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici, http://provincia.benevento.acquistitelematici.it;
3. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

 fine del contratto: Adeguamento alle norme igieniche e di sicurezza sui luoghi di lavoro;
 oggetto del contratto: lavori di manutenzione ordinaria;
 forma del contratto: scrittura privata;
 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma a) del Dlgs. 50/2016 e

s.m. e ii.;

http://provincia.benevento.acquistitelematici.it


4

4. di stabilire in relazione a quanto previsto dall’articolo 8 comma 1 lettera a) della legge 120/2020, la facoltà
di procedere con la consegna dei lavori in pendenza di contratto ai sensi dell’articolo 32 comma 8 del D.lgs.
50/2016;
5. di prenotare la spesa complessiva di € 4.122,66 sul capitolo 2508 della corrente annualità ;
6. di dare atto, che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.Lgs.
n.18.08.2000, n. 267;
7. di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.
6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;
8. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella
sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


